กำบังอังกฤษชื่อ “คาโรไลน์” ออกจากกรุงเทพฯ
เมื่อวันที่ ๒๗ สิงหาคม ในเวลาที่เรือออกน่านเมืองสงขลวยุ และ
ตามที่สังเกตได้ เห็นว่ารัฐบาลสยามแสดงให้เห็นความร้อใจเป็นอันมาก
ที่จะระงับมิให้เกิดวิวาณกับเรา

ข้าพเจ้ามเกยรตเป็น ๑ ด ๑

เอ. กรอเฟ็ด

ข้าราชการดิงคโปร์

วันที่ ๑ ตุลาคม ค.ศ. ๑๘๒๕ (พ.ศ. ๒๓๖๘)

\* กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ ทรงแปล

### กำนันคาโรไลน์เล่นอยู่กลางทะเล

วันที่ ๒ กันยายน ค.ศ. ๑๘๒๕ (พ.ศ. ๒๓๖๘)

แจ้งราชการมายัง มิคเคอร์ เอ.ครอเฟ็ด ผู้รักษาราชการณสิงคโปร์
ให้ทราบ

เรือคาโรไลน์มาถึงสยามเมื่อวันที่ ๒๐ พฤษภาคม นำจดหมาย
ของท่านมาให้ข้าพเจ้าฉบับ ๓ ลงวันที่ ๒ เดือนเดียวกัน ข้าพเจ้าขอ
ขอบใจท่านเป็นอย่างมากที่กล่าวขอร้องการงานที่ข้าพเจ้าได้ทำไปแล้ว ข้าพเจ้า
ขอให้เป็นที่พอใจท่านว่า

ข้าพเจ้า กระจงเงาและกตบงหา ซึ่งท่านกรุณาตั้งมาให้ข้าพเจ้านั้น ได้รับเรียบร้อยแล้ว และข้าพเจ้าขอลงของมาตอบแทนเพื่อแสดงความนับถือของข้าพเจ้า คือพริกไทย ๓๕ หาบ กับน้ำตาล ๓๐ หาบ

ตั้งวันที่กรุงเทพฯ ฯ วันที่ ๓ สิงหาคม ๑๘๒๕

( บัระกา สัปตศก พ.ศ. ๒๓๖๘ )

\* ตำบลนี้ผู้แปลไม่ทราบชื่อไทยเรียกอย่างไร